1. W bytach, których istnienie nie jest samoistne, jedynie w sposób przypadłościowy może tkwić to, co nie jest ich własnym istnieniem, a co się jednakże z nimi jednocy, np. białość z Sokratesem. Gdyby więc istnienie nie było w substancji przyjęte, nic nie mogłoby się z nim przypadłościowo połączyć. Istnienie bowiem jako istnienie nie może podlegać zróżnicowaniu. Zróżnicowanie może się dokonać tylko dzięki czemuś, co jest poza istnieniem. W ten to sposób istnienie kamienia różni się od istnienia człowieka. Oto bieg myśli św. Tomasza w pierwszym dowodzie przytoczonym przez Kajetana ²⁶.

Różnicy między istotą a istnieniem w bytach stworzonych domaga się fakt posiadania przez nie przypadłości oraz fakt zróżnicowania istnienia w różnych bytach. Oba te fakty muszą znaleźć oparcie w elemencie bytu różnym od istnienia. Kajetan formułuje ten dowód inaczej. Za podstawę bierze fakt posiadania przypadłości przez byty stworzone, co w dodatku przypisuje im w przesłance większej w zdaniu ogólnotwierdzącym: „Wszelka istota stworzona poza swoim istnieniem posiada coś złączonego ze sobą realnie” ²⁸. Zwróćmy uwagę na jeszcze dwie różnice w sformułowaniach św. Tomasza i Kajetana. Św. Tomasz mówił o związku przypadłości

²⁶ „Si enim esse est subsistens, nihil praeter ipsum ei adiungitur; quia, etiam in his quorum esse non est subsistens, quod inest existenti, praeter esse eius, est quidem existenti unitum, non autem est unum cum esse eius nisi per accidens, in quantum est unum subiectum habens esse et id quod est praeter esse; sicut patet quod Socrati, praeter suum esse substantiale, inest album, quod quidem diversum est ab eius esse substantiali; non enim est idem esse Socratem et esse album, nisi per accidens. Si igitur non sit esse in aliqua substantia, non remanebit aliquis modus in quo possit ei uniri illud quod est praeter esse. Eese autem, in quantum est esse, non potest esse diversum; potest autem diversificari per aliquid quod est praeter esse, sicut esse lapidis est aliud ab esse hominis. Illud igitur quod est subsistens non potest esse nisi unum tantum”.

²⁷ „Omnis essentia creata habet aliquid sibi realiter coninuctum, praeter suum esse” 5 100 156.

z istnieniem substancjalnym, czego koniecznym warunkiem jest posiadanie istoty odrębnej od istnienia. Kajetan za punkt wyjścia bierze istotę i powiada, że każda istota stworzona prócz istnienia posiada jeszcze coś złączonego z sobą. A dalszy przebieg rozumowania: byt niezłożony nie posiada niczego złączonego ze sobą, a różnego od siebie. Zatem byt niezłożony nie jest istotą stworzenia, a w konsekwencji — istnienie i istota różnią się. Gdyby były identyczne, byłby to właśnie byt niezłożony, podobnie jak i istota w wypadku substancji jest nie przyjęta.